
Liebe Mitglieder, 

 

ein turbulentes Jahr geht zu Ende. 

 Das Wetter stellte uns heuer auf die Geduldsprobe.

Das Frühjahr nass und kalt, dann heiß und trocken und 

zur Getreideernte wieder viel Niederschlag.

 

 Die Folgen – weniger Erträge bei Gras und Mais, als in 

den vergangenen Jahren. Besonders viel Nerven 

mussten heuer unsere Lohnunternehmer beweisen. Bei 

nur wenigen Erntetagen hieß die Devise „In zwei Tagen 

soll alles erledigt sein…“. So hatte jeder zu käm

seine Ernte gut ein zu bringen.  

 

Bei der Suche nach Futter möchte ich auf unsere 

Kleinanzeigen im Internet hinweisen. Dort kann jedes 

Maschinenringmitglied kostenlos eine Angebots

Suchanzeige aufgeben. Die Kleinanzeigen findet Ihr 

unter www.mr-rosenheim.de .  

 

Wir bedanken uns bei allen Mitgliedern, der 

Vorstandschaft und den Obmännern und

gute und erfolgreiche Zusammenarbeit 2010. 

 

Ein besonderer Dank gilt unseren Betriebshelferinnen 

und Betriebshelfern für Ihren engagierten Einsatz.

 

Von ganzem Herzen wünschen wir Euch frohe und 

gesegnete Weihnachten und einen guten Start in das 

Jahr 2011. Gesundheit, Zufriedenheit und Erfolg im 

Betrieb und euren Familien. 

 

Euer Bernhard Ertl mit dem MR-Team

 

 

Rundschreiben
 

Aus dem Maschinenring

Impressum                       

 

Das Wetter stellte uns heuer auf die Geduldsprobe. 

Das Frühjahr nass und kalt, dann heiß und trocken und 

zur Getreideernte wieder viel Niederschlag. 

weniger Erträge bei Gras und Mais, als in 

den vergangenen Jahren. Besonders viel Nerven 

mussten heuer unsere Lohnunternehmer beweisen. Bei 

nur wenigen Erntetagen hieß die Devise „In zwei Tagen 

soll alles erledigt sein…“. So hatte jeder zu kämpfen, 

Bei der Suche nach Futter möchte ich auf unsere 

Kleinanzeigen im Internet hinweisen. Dort kann jedes 

Maschinenringmitglied kostenlos eine Angebots- oder 

Suchanzeige aufgeben. Die Kleinanzeigen findet Ihr 

Wir bedanken uns bei allen Mitgliedern, der 

Vorstandschaft und den Obmännern und-frauen für die 

gute und erfolgreiche Zusammenarbeit 2010.  

Ein besonderer Dank gilt unseren Betriebshelferinnen 

Betriebshelfern für Ihren engagierten Einsatz. 

Von ganzem Herzen wünschen wir Euch frohe und 

gesegnete Weihnachten und einen guten Start in das 

Jahr 2011. Gesundheit, Zufriedenheit und Erfolg im 

Team  

Rundschreiben
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Inhalt 
  Aus dem Maschinenring

 S. 1 | von Bernhard Ertl

 S. 2 | Aktuelles aus der Betriebshilfe

 S. 2 | Vorankündigung JHV 2011

 S. 2 | MR Lehrfahrt in den Münchener Osten

 S. 3 | Neuer Mitarbeiter im MR Ro

 S. 3 | Maschinen im Ringgebiet

 S. 4 | Belegschluß 2010

 S. 4 | Öffnungszeiten Weihnachten

 S. 4 | Legoland 2010

 S. 4 | Termine 2010 / 2011

 S. 4 | Telefonliste MR Rosenheim

 S. 4 | Impressum

Aus dem Maschinenring  

 
 

Impressum                       | 1 |  

Rundschreiben  Nr. 04 | 2010 

 

Inhalt 
Aus dem Maschinenring: 

von Bernhard Ertl 

Aktuelles aus der Betriebshilfe 

Vorankündigung JHV 2011 

MR Lehrfahrt in den Münchener Osten 

Neuer Mitarbeiter im MR Ro 

Maschinen im Ringgebiet 

Belegschluß 2010 

Öffnungszeiten Weihnachten 

Legoland 2010 

Termine 2010 / 2011 

Telefonliste MR Rosenheim 

Impressum 



 
 

Impressum                       | 2 |  

Vorankündigung JHV 2011 

 

 

Wie wir bereits im letzten Rundschreiben Ausgabe 03/2010 

berichteten, wurde in einer Vorstandssitzung über die 

Abrechnung in der sozialen Betriebshilfe entschieden. 

 

Eine Forderung des LSV-Trägers Franken und Oberbayern 

war, laut Sozialgesetzbuch, dass dem Einsatzbetrieb durch 

die Betriebshilfe keine zusätzlichen Kosten entstehen dürfen. 

Um dieser Forderung des LSV gerecht zu werden, rechnen 

wir für die BetriebshelferInnen seit  dem 01. Oktober 2010 die 

tägliche Pauschale von 8,00 Euro nicht mehr ab. 

 

Seit dem 01. Oktober 2010 wird in der sozialen 

Betriebshilfeabrechnung den BetriebshelferInnen eine MR-

Provision von 0,35 Euro/Std. statt vorher 0,75 Euro/Std. 

abgezogen. 

Dadurch erhöht sich die Stundenvergütung in der sozialen 

Betriebshilfe auf 15,10 Euro/Std.  

 

Bei dem jährlichen Betriebshelfertreffen am 21. September 

2010 im „Vogtareuther Hof“ in Vogtareuth wurde die 

Änderung in der sozialen Betriebshilfe bereits bekannt 

gegeben, erläutert und diskutiert. 

 

Informativ an diesem Abend war auch das Thema von Martin 

Neumayer von der BERATA-GmbH aus Bad Aibling. 

Er sprach über die Möglichkeiten und Grenzen als 

Selbständige und über das Aktuelle zu Steuern und zur 

Sozialversicherung für BetriebshelferInnen.  

 

Es war ein gelungenes Treffen der BetriebshelferInnen bei 

dem anschließend noch rege über die vorangegangene 

Thematik diskutiert wurde. 

  

 

 

 

 

 

 

Die Jahreshauptversammlung 2011 findet am 17.03.2011 im 

Gasthaus Antretter in Stephanskirchen statt. Die Einladung 

erhalten Sie wie gewohnt 14 Tage vorher.  

 

Aufgrund der anstehenden Neuwahl der Vorstandschaft wird 

um zahlreiche Teilnahme gebeten.  
 
 
 

 
 
Nicht weit weg und doch anders… 
 

Mit ausgebuchtem 

Bus waren wir am 26. 

Oktober  im Münchner 

Osten unterwegs. Wir 

besuchten die 

Versuchsstation der 

LfL in Grub.  Dort 

erhielten wir eine 

Führung über das Versuchsgelände und die neu 

eingerichtete Baulehrschau.  In der Baulehrschau konnte  

sich jeder über aktuelle Aufstallungssysteme informieren.  

 

Eine gute Gelegenheit für all diejenigen, die demnächst das 

Bauen im Sinn haben. Nach dem Mittagessen in der LfL-

Kantine ging es weiter zur nahegelegenen Biogasanlage in 

der Gemeinde Pliening. Diese Anlage wurde 2006 als erste 

Biomethananlage Deutschlands gebaut. Das heißt, diese 

Anlage erzeugt Gas in Erdgasqualität und speist dies in das 

bestehende Erdgasnetz ein. Bei einer Siloanlagenfläche von 

einem Hektar Größe und einem Silomaisvorrat im Wert von 

1,0 Mio. Euro stellte diese Anlage eine beeindruckende 

Größe dar.  Helmut Geisberger, Geschäftsführer vom 

Maschinenring Ebersberg stellte uns die Logistik und die 

Abwicklung der Substrate dar und erzählte uns einiges zur 

Entstehung der Anlage. Herr Pirzer von der Schmack Aufwind 

Aktuelles aus der Betriebshilfe 

MR Lehrfahrt in den Münchener 
Osten 



 
 

Impressum                       | 3 |  

AG, dem Betreiber der Anlage, führte uns über das 

Anlagengelände. Wir erhielten einen guten Eindruck, welch 

großer Aufwand nötig ist, um aus einer riesigen Menge an 

Silomais, GPS und Grünroggen Gas in Erdgasqualität zu 

erzeugen und dies über ein ¾ Zoll Rohr ins Erdgasnetz 

einzuspeisen. Zum Abschluss des Tages waren wir zu Gast 

auf dem Kainzenhof in Aying. Dort stellte uns Herr Fauth 

seinen Betrieb vor. Die Familie Fauth hat ein eigenes 

Schlachthaus, Direktvermarktung, Obst- Brennerei, 

Ochsenmast und Schweinemast.  

 

 

Alle Tiere, die auf dem Kainzenhof gemästet werden, 

wandern durch das eigene Schlachthaus und werden ab Hof 

vermarktet oder kommen in die hofeigene Gaststätte, wo sie 

bei größeren Familien- oder Firmenfeiern den Gästen als 

Büffet angeboten werden. So auch unserer Maschinenring-

Gruppe. Desweiteren ist der Kainzenhof sehr holzlastig, 

aufgrund dessen der Betrieb mehrere 

Hackschnitzelheizungen in der näheren Umgebung betreibt 

und mit Hackschnitzel beliefert. Bilder zur Lehrfahrt findet Ihr 

übrigens auf unserer Homepage – www.mr-rosenheim.de – 

unter Fotoalbum. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Sehr geehrte 

Maschinenringmitglieder, 

ich möchte mich kurz bei 

Ihnen vorstellen: 

 

 

Mein Name ist Franz Hefter, ich bin 27 Jahre alt und komme 

aus Lauterbach in der Gemeinde Rohrdorf. 

Durch meine Ausbildung als milchwirtschaftlicher 

Labormeister arbeitete ich in der Vergangenheit bei 

verschiedenen Molkereien in der Qualitätssicherung und 

Produktentwicklung. Zusammen mit meinen Eltern 

bewirtschafte ich außerdem   unseren Milchviehbetrieb in 

Schaurain. Seit 18. Oktober 2010 arbeite ich nachmittags als 

Organisationskraft im Büro beim Maschinen- und 

Betriebshilfsring Rosenheim. Mein derzeitiger 

Aufgabenschwerpunkt liegt in der Annahme von Telefonaten 

und deren Weitervermittlung an den zuständigen Mitarbeiter, 

sowie der Betreuung des Internetauftrittes, des 

vierteljährlichen Rundschreibens  und der elektronischen 

Belegerfassung im MR-Online Modul.  

In diesem Sinne freue ich mich auf eine gute 

Zusammenarbeit.  

 

Ihr Franz Hefter 

 

Wenn Sie Maschinen verleihen, ob Solo oder die Arbeiten 

komplett überbetrieblich erledigen wollen, melden Sie sich.  

 

Asböck Christian; Pfaffing; Düngerstreuen mit 

Wiegeeinrichtung kpl., Streubreite 12-18 m oder 15-24 m, 

Düngerorganisation nach Absprache Tel. 0173/5719219 

 

Runge Forstservice; Brannenburg; Schneepflug 3 Meter 

Vario; Rückearbeiten mit 8,5 to Seilwinde 

Neuer Mitarbeiter im MR RO 

Maschinen im Ringgebiet 



 
 

Impressum                       | 4 |  

 

Es ist kaum zu glauben, aber der Jahresschluss rückt schon 

wieder mit großen Schritten näher. Das bedeutet, dass alle 

überbetrieblichen Arbeiten die im Jahr 2010 erledigt wurden, 

auch in diesem Jahr noch abgerechnet werden müssen.  

 

Deshalb bitten wir um Zusendung aller Belege bis zu 

unserem Belegschluss am Montag, den  20.12.2010. Alle 

Abrechnungen die bis zu diesem Datum bei uns vorliegen 

werden noch in 2010 abgerechnet und auch in der 

Gasölbescheinigung berücksichtigt.  

 

 

 

 

Wie jedes Jahr ist die Geschäftsstelle über 

Weihnachten und Neujahr geöffnet. 

Urlaubsbedingt ist aber nicht jeder Mitarbeiter 

an allen Tagen erreichbar.  

Bitte habt außerdem Verständnis dafür, dass 

wir von 27.12.2010 – 07.01.2011 nur von 08:00 Uhr bis 12:00 

Uhr telefonisch erreichbar sind. In Betriebshilfenotfällen sind 

wir natürlich trotzdem unter 0171/3300939 für Euch da. 

 

 

 

Auch heuer machte sich wieder ein Bus mit einigen 

Mitgliedsfamilien auf den Weg nach Günzburg ins 

Legoland.  

Der Ausflug war wieder ein voller Erfolg und die Familien 

erlebten einen aufregenden und schönen Tag. 

 

 

 

 

 

 

14.12.2010, Gasthof Kapsner, Hochstätt am Inn  

Beginn 9:00 Uhr  Ende ca. 16:00 Uhr 

Vortragsveranstaltung zu folgenden Themen: 

- „Landwirtschaftliche Fahrzeuge im Straßenverkehr“ 

 Günter Heitmann, LWK Niedersachsen 

- „Wichtige Vorschriften des Straßenverkehrs“ 

 POK Niessner von der PI Wasserburg 

-  „Ladungssicherung“ 

 PHK Dirnaichner von der PI Wasserburg 

 - „Berufskraftfahrerqualifikation-gewerblicher 

Güterkraftverkehr“ 

Herr Wimmer, Akademie Fahrschule 

Teilnahmegebühr: 15,-€ pro Person 

 

Anmeldung bitte unter 08031 / 40073-0 

 

In diesem Winter finden die Neuwahlen unserer 

Ortsobmänner und –frauen statt. Zur 

Ortsgruppenversammlung erhält jede Ortsgruppe eine 

gesonderte Einladung. 

 

Das MR-Team ist telefonisch unter folgenden 

Nummern zu erreichen: 

Die Telefonnummer: 0 80 31 / 4 00 73- 

Name Durchwahl 

Bernhard Ertl 19 
Klaus Fackeldey 12 
Margit Frischhut 13 
Jutta Holzner 15 
Monika Maier 18 
Franz Hefter 18 
Andrea Sixt 21 
Luise Wörndl 16 
Zentrale 0 
Betriebshilfe-Notfallhandy 0171/3300939 

MR-Fax 20 

Öffnungszeiten Weihnachten 

Telefonliste MR Rosenheim 

Belegschluß 2010 

Legoland 2010 

Termine  2010 / 2011 


